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W znanych dotychczas piłach tarczo¬
wych do cięcia drzewa opałowego, w któ¬
rych drzewo umieszcza się na płycie, która
posuwa się w stronę piły, często się zda¬
rza, że szczapy nieprawidłowych przekroi
i kształtów podczas krajania obsuwają się,
wywołując zaciskanie piły. Prócz tego du¬
żo czasu pochłania przy trzy i czterokrot-
nem przecinaniu szczapy, zwykłej, jedno¬
metrowej długości, ciągłe ponowne prawi¬
dłowe układanie jej na płycie oraz przesu¬
wanie takowej wprzód i wstecz. Należy
także mieć pewną wprawę, ażeby przy na¬
suwaniu płyty na piłę takowej nie przecią¬
żyć.

Proponowano już, aby przecinane drze¬
wo doprowadzać do kilku jeden za drugim
rozmieszczonych piłaków tak, żeby każdą

parą tychże były obcinane najwięcej wysta¬
jące końce. Jednak podobne ustroje są zbyt
długie tak, że ustawienie piły wymaga dużo
miejsca. Również same przyrządy do za-
mccowywania i doprowadzenia drzewa w
podobnych ustrojach składają się z dużej i-
lości ruchomych i przegubowych części;
wskutek tego przyrządy te są dziś skom¬
plikowane i przy uderzeniach łatwo się de¬
montują. Wskutek tarcia w wielu łożyskach
i przegubach lub zawiasach zużycie siły jest
duże. Z powodu tego cała maszyna ko¬
sztuje bardzo drogo.

Znanemi też już są obracające się na¬
dawcze w inaczej zbudowanych maszynach,
lecz te również nie są dość proste, aby ich
zastosować u maszyn do rozcinania drzewa
opałowego, a to wskutek nieprawidłowości



form materjału ciętego, gdyż maszyny te
podlegają silnym obciążeniom i wymagają
dokładnej obsługi.

Przedmiotem wynalazku jest maszyna
do cięcia drzewa, w której jest zastosowany
naprzeciw pił leżący, obracający się na-
dawacz piły o różnych średnicach. Piły o-
sadzone są na wale, równoległym do wału
nadawacza, i ustopniowane w taki sposób,
iż piły o większych średnicach są położone
nazewnątrz, o mniejszych zaś — wewnątrz.

Na fig. 1 i 2 rysunku jest przedstawiona
maszyna do cięcia drzewa podług wyna¬
lazku. Na wale 1 obsadzone i umocowane

są dwie zewnętrzne piły 2 o większej i dwie
wewnętrzne 3*o mniejszej średnicy, Odstę¬
py między piłami mogą być jednakowej lub
niejednakowej wielkości, podług żądanej
długości kawałków drzewa, np. do pieca
pokojowego lub kuchennego. Wał z pi¬
łami jest napędzany silnikiem 4 (np. elek¬
trycznym). Równolegle do wału pił 1 leży
wał 5 nadawcza 6. Nadawacz obraca się
z określoną szybkością. Ruch nadawacza
uskutecznia się w danym wypadku zapomo-
cą specjalnego silnika 7, przekładni paso¬
wej 8 oraz ślimakowej 9. Zamiast specjal¬
nego silnika dla nadawacza można też o-
trzymać ruch od silnika 4, obracającego pi¬
ły. Nadawacz można w miarę potrzeby re-
gulować, jak również zmieniać kierunek je¬
go obrotu. Nastawianie nadawacza może
być uzależnione od zużycia prądu przez sil¬
nik napędzający piły tak, żeby nadawacz
przy większej pracy pił obracał się wol¬
niej.

Nadawacz składa się głównie z dwóch
płyt blaszanych 10 i 11 z wycięciami 12, któ¬
re mogą mieć kształt zębów, aby zabez¬
pieczyć drzewo, umieszczone w tych wycię¬
ciach, od obsuwania się. Nadawacz celowo
jest węższym od odstępu między najdalej
od siebie rozstawionemi piłami. Wskutek
tego można nadawaczem podejść możliwie
blisko do wału pił, nie bojąc się zderzenia
tych ostatnich z nadawaczem. Nadawacz

może być przeto jeszcze mniejszym. Drze¬
wo położone na jego obwodzie potrzebuje
zaledwie małego ciężaru od odciążenia.
Również pojedyncze wcięcia nośne do
drzewa u nadawacza mogą być tak zbli¬
żone do siebie, aby jałowy bieg takowego
między dwoma szczapami był możliwie
jak najmniejszym.

Włożone na nadawaczu drzewo prócz
tego przytrzymuje się naciskającą go z prze¬
ciwnej strony liną bez końca (łańcuchem)
13, przerzuconą przez rolki 14, 15, 16 i wy¬
prężoną przeciwwagą 17. Lina ta niema
własnego napędu, lecz jest wprawiana w
ruch przez tarcie ó drzewo, wskutek czego
ruch jej jest taki, jak i nadawacza. Tym
sposobem podczas cięcia drzewo jest z zu¬
pełną pewnością przytrzymane w wycię¬
ciach nadawacza. Prócz tego zapewniona
jest przytem długotrwałość liny naciskają¬
cej* gdyż lina przy małych szybkościach
prawie zupełnie się nie zużywa. Wał na¬
dawacza jest względem wału pił tak poło¬
żony, że kierunek krajania w drzewie jest
w zasadzie mniej więcej pionowym. W ten
sposób unika się zaciskania pił, bądź to od¬
parcia ich przy piłowaniu, bądź też od zwie¬
szania się odcinanych kawałków, co wywo¬
łuje tylko niepotrzebnie większe zużycie si¬
ły. Usuwanie trocin można uskutecznić przy
pomocy wywietrznika, który np. może
być także napędzany silnikiem 4. Z tymże
silnikiem może być sprzężony toczak do o-
strzenia pił. Zamiast silników elektrycz¬
nych mogą być zastosowane i silniki ben¬
zynowe. Połączeniem jednego obracające¬
go się nadawacza, położonego przed
piłami z kilkoma umocowanemi na wspól¬
nym wale piłami ustopniowanemi od ze¬
wnątrz do wewnątrz — otrzymujemy ma¬
szynę wyłącznie do rozcinania drzewa opa¬
łowego, która się odznacza swoją prostotą,
bezpieczeństwem pracy, małem zapotrzebo¬
waniem miejsca, zwięzłą budową i wygodną
obsługą. Przytem wykonywanie pracy jest
bardzo dobre, gdyż tarcie skutkiem małej



ilości ruchomych części jest małe i drzewo,
przechodząc krótką drogę, jest rozcinane na
kawałki żądanej długości Ustopniowanie pił
daje tę korzyść, że przedewszystkiem na-
zewnątrz osadzone piły obcinają końce
drzewa nawet wtedy, gdy droga piły w
drzewie, wskutek nieprawidłowości formy
drzewa, będzie większa na zewnętrznych
końcach niż pośrodku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Maszyna do cięcia drzewa opałowe¬
go, znamienna tern, że składa się z kilku na
jednym wale osadzonych pił różnych śred¬
nic, które tak są ustopniowane, że piły o
większych średnicach leżą nazewnątrz, zaś
piły o mniejszych — od wewnątrz i jedne¬
go, przed piłami postawionego, obracające¬
go się nadawacza o kształcie bębna, któ¬
rego wał jest równoległy do osi pił.

2. Maszyna do cięcia drzewa według
zastrzeżenia 1, znamienna tern, że nadawacz
wężeszy jest od odstępu najwięcej rozsta¬
wionych wewnętrznych pił.

3. Maszyna do cięcia drzewa według
zastrzeżenia 1, znamienna tern, że rozcina¬
ne drzewo tak jest do pił doprowadzane,
że pod koniec krajania kierunek takowego
jest zasadniczo mniej więcej pionowy.

4. Maszyna do cięcia drzewa według
zastrzeżenia 1, znamienna tern, że posiada
linę lub łańcuch naciskający rozcinane
drzewo, które swym tarciem o linę (łań¬
cuch) pociąga takową z szybkością równą
obwodowej szybkości nadawacza.

5. Maszyna do cięcia drzewa według
zastrzeżenia 1, znamienna tern, że nadawacz
może zmieniać'kierunek obrotu i że jego
szybkość może być regulowana.

6. Maszyna do cięcia drzewa według
zastrzeżenia 1, znamienna tern, że rozsta¬
wianie pił jest niejednakowe, aby jednocze¬
śnie otrzymywać kawałki (odcinki) różnej
długości (np. dla pieca kuchennego lub po¬
kojowego),
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